Zeyd b. Ali’nin hayatına ve
mücadelesine ilişkin zıt kutuplu iki farklı anlatım biçimi ön plana çıkmaktadır. Bu
çelişkili anlatımların en çarpıcı örneğini Zeydî tarih yazımının önde gelen iki eserinde
görmek mümkündür. Bunlardan ilki Ebu’l-Ferec el-İsfahânî’nin (ö. 356/967) Mekâtil,
ikincisi de telifine Ebu’l-Abbâs el-Hasenî’nin (ö. 353/964) başladığı ancak vefatı sonrası
Ebu’l-Hasan Ali b. Bilâl’in tamamladığı Mesâbîh isimli eserlerdir. Pasif ve aktif
anlatımlar şeklinde nitelendirilebilecek bu rivayetlerde Îsâ b. Zeyd’in hayat hikayesine
dair birbirine aykırı birtakım tasvirlerin yer aldığı görülmektedir. Buna göre Îsâ b.

Zayd b.
ʿAlī. It is possible to see the most striking example of these contradictory narratives in
two leading works of Zaydī historiography. The first of these is the Maqātil written by
Abū al-Faraj al-Isbahānī (d. 356/967) and the second is the work Masābīh, which Abū al-
Abbās Ahmad b. Ibrāhīm (d. 353/964) started writing but completed by Abū al-Hasan
ʿAlī b. Bilāl after his death. In these accounts, which can be described as quietist and
activist narratives, it is seen that there are some contradictory descriptions of ʿĪsā b.
Zayd’s life story.

Giriş

Zeydîler, Zeyd b. Ali’nin 122/740’taki isyanı ve Muhammed en-Nefsü’z-
Zekiyye ile kardeşi İbrâhîm b. Abdillâh’ın 145/762’deki ayaklanmaları arasında
belirgin müstakil bir topluluk olarak ortaya çıkmıştır.1 Kaynaklar, kendilerini
“Zeydî” olarak adlandıran ve imamet için en uygun adayın Ali neslinden dinî
bilgiye sahip bir kimse olmasını öngören bu topluluğu milis kuvvetler içindeki
belirli bir grup olarak

Mes‘ûdî, Ebu’l-Hasan Ali b. el-Hüseyin b. Ali, Mürûcu’z-zeheb ve
me‘âdinu’l-cevher. thk. Yûsuf Es‘ad Dâgır, (Beyrut: Dârü’l-Endülüs, 1965), 3/207–208. Bu teolojik
kategorilerin doğurduğu problemler için bkz. Najam Haider, “A Community Divided: An
Examination of the Murder of Idris b. ‘Abd Allâh (d. 175/791)”, Journal of the American Oriental
Society 128 (2008): 459–476; Najam Haider, The Origins of the Shī’a: Identity, Ritual, and Sacred Space
in Eighth-Century Kūfa, (Cambridge: Cambridge University Press, 2011)

5 Bu durum, Muhammed b. Abdillâh en-Nefsü’z-Zekiyye’nin isyanına katıldığı söylenen kimselerin
listesi ile 169/786’daki Sâhibüfah Hüseyn b. Ali’nin isyanındaki yerel destek eksikliği mukayese
edildiğinde görülecektir. Bkz. C. van Arendonk, Les débuts, 307–319 (Ek 1). Buna ilaveten Ali b. Bilâl
(5/11. asır) tarafından tamamlanan Ahmed b. İbrâhîm’in (ö. 353/964) el-Mesâbîh adlı eserine bakınız.
el-Mesâbîh, thk. Abdullah b. Ahmed el-Hûsî, (San‘a: Muessesetü’l-imâm Zeyd b. Ali es-sekâfiyye,
2002), 470–471 ve 474–476. Bundan sonraki atıflarda Ahmed b. İbrâhîm tarafından yazılan metne
atıf için el-Mesâbîh (I); Ali b. Bilâl tarafından tamamlanan devamına atıf için el-Mesâbîh (II)
kullanılacaktır.

Somut bir çarpışmanın yaşanması zorunlu
mudur? Peki bu çarpışma planlanmış ve zuhuru an meselesi iken aday harekâtını
yürürlüğe koymadan önce ölmüşse ne olacak? Bu ve benzeri sorular, Îsâ’nın
aşağıdaki gibi tartışmalarla dolu biyografisinin analizine zemin teşkil etmektedir.

1. Îsâ’nın Bilinen Hayatı (122-145/740-762)

Îsâ b. Zeyd 122/740’ta babasının Emevî halifesi Hişâm b. Abdilmelîk’e (104-
125/723-743) karşı Kûfe’deki başarısız isyanından hemen önce Medine ile Şam9
arasındaki yol üzerinde bir manastırda doğdu.10 Çocukluğuna ilişkin detaylar
oldukça azdır. Medine’de büyüyüp yetişmesine rağmen şehrin önemli (ve
çoğunlukla rekabet halindeki) Ali soyundan gelen aileleri ile irtibatına dair hiçbir
malumat bulunmamaktadır. Kaynaklar onun entelektüel vasıflarını öne
çıkarmasına ve dinî anlamda ehliyetli kimselerden biri olduğunu belirtmesine
rağmen Îsâ’nın eğitiminin ayrıntılarına ilişkin bilgiler de aynı şekilde belirsizdir.
Kendisi mümtâz bir âlim, cömert ve takva sahibi bir kimse, fıkhî meseleleri çözüme
kavuşturmada yetkin bir fakîh, Kur’an konusunda uzman ve Ehl-i beyt’ten Ca‘fer b.
Muhammed es-Sâdık (ö. 148/765) ile Ehl-i beyt dışından Süfyân es-Sevrî’den (ö.

6 Bkz. Haider, “Community Divided”, 464–469 ve 472–473.
7 Zeydî imam Hâdî-İlelhak Yahyâ b. el-Hüseyin’e (ö. 298/911) atıfla bu donanıma sahip kimselerin

bir listesi için bkz. Abdullah b. Muhammed b. İsmâil, ez-Zeydiyye, (San‘a: Merkezu’r-râid li’d-
dirâsât ve’l-buhûs, 1424/2004), 129–130.

8 Madelung, Zeydiyye’yi Tâlibî olarak bilinen IV. (X.) asrın sonlarına kadar varlığını sürdüren Ebû
Tâlib’in bütün torunlarını kapsayacak şekilde geniş tutan Ali soyundan bir grup şeklinde tanımlar.
Nitekim bu eğilim, İsfahânî’nin Mekâtil’ine Tâlibîleri de dâhil etmesiyle de zımnen ortaya konur.

9 İsfahânî, Mekâtil, 343; Ali b. Muhammed el-‘Umerî, Ebu’l-Hasan el-Alevî (ö. 443/1051’den sonra),
el-Mecdî fî ensâbi’t-tâlibîn, thk. Ahmed ed-Dâmiğânî, (Kum: Mektebetu âyetullâhi’l-uzmâ, 1380), 186.
Buna karşın Yahyâ b. el-Hüseyn (ö. 424/1033) Îsâ’nın doğum yerinin Medine olduğunu bildirir.
Bkz. Nâtık bi’l-Hak, Yahyâ b. el-Hüseyin el-Hârûnî, el-İfâde fî târîhi eimmeti’z-Zeydiyye, thk.
Muhammed Yahyâ Sâlim İzzân, (Sa‘de: Dâru’l-hikmeti’l-yemâniyye, 1996), 65.

10 İsfahânî, Mekâtil, 343.

91 Najam Haider-Mustafa Tanrıverdi

Turkish Journal of Shiite Studies 2/1 (Haziran/June 2020)

161/778) hadis nakleden güvenilir bir râvi olması bakımından çok yönlü bir âlim
olarak takdim edilmektedir.11

Îsâ’nın siyasete ilk dâhil oluşu, 145/762’de kuzenleri Muhammed en-Nefsü’z-
Zekiyye ve İbrâhîm b. Abdillâh b. Hasan b. Hasan’ın ayaklanması sırasında
gerçekleşti.12 Kaynaklar, onu Medine’de Nefsü’z-Zekiyye’nin ordusunun sağ
kanadının komutanı sıfatıyla ona hizmet eden coşkulu bir taraftar olarak tasvir
etmektedir.13 Tutkusu o kadar

Fakat iki taraf arasında
bir dereceye kadar gerilimin mevcudiyetinden de bahsetmektedirler.27 Zeydîler,
İbrâhîm’in ortak siyasî çıkarlarda uzlaşı talebine karşı çıkan liderlerinin (Îsâ) dinî
beklentilere sahip olduğunu benimsemiş gibi görünüyorlar.

İbrâhîm 145/762’de Abbâsîler tarafından mağlup edildiğinde, Îsâ Basra’dan
Kûfe’ye kaçtı. Geri çekilen kafile, bir dişi aslanın saldırısına uğradı. Îsâ onu hemen
öldürdü ve (muettimu’l-eşbâl) “aslan yavrularını öksüz bırakan” şeklinde en meşhur
lakabı ile anılmaya başladı.28 Hayatının geri kalanı boyunca (168/785’e kadar) Îsâ,
Benî Hayy ile bağlantılı evlerde saklandığı Kûfe’de yaşadı. Bilhassa da en yakın
arkadaşlarından Ali (ö. 151-154/768-771) ve Hasan b. Sâlih b. Hayy29 (ö. 168/785)
isimli kardeşlerin evlerinde gizlendi.30 Zeydîlerin Îsâ’yı hemen yeni liderleri olarak
tanıyıp tanımadıkları net değildir. Sadece bir kaynak, Zeydîlerin başlangıçta
İbrâhîm’in oğullarından Hasan’ın etrafında toplandıklarını ileri sürmektedir. Ancak
onlar, Hasan’ın zayıf liderliği ve genel olarak ehliyetsiz kişiliği yüzünden hayal

23 İsfahânî, Mekâtil, 288–289 ve 343.
24 Bu konuda daha fazla bilgi için bkz. İbn Kudâme, Muvaffakuddîn Ebû Muhammed, el-Muğnî, thk.

Abdullah b. Abdilmuhsin et-Türkî, Abdülfettah Muhammed el-Hulv, (Kahire: yy, 1987), 3: 410.
Öyle ki o, dört tekbir uygulamasını sünnet olarak nitelendirmiş; ancak fazlasına da cevaz vermiştir.
Tûsî ise İmâmîlerin üzerinde mutabakata vardığı beş tekbir uygulamasını uygun bulmaktadır. Bkz.
Tûsî, Ebû Ca‘fer Muhammed (ö. 460/1067), Kitâbu’l-hilâf, thk. Seyyid Ali el-Horasânî, (Kum: Dâru’l-
ma‘ârifi’l-İslamiyye, 1995), 1: 724. İbn Miftâh ise beş tekbiri standart Zeydî uygulaması olarak
görmektedir. Bkz. İbn Miftâh, Ebü’l-Hasan Abdullah, Şerhu’l-ezhâr, (Sa‘de: Mektebetü’t-türâsi’l-
İslâmî, 2003), 3: 206–207.

25 İsfahânî, Mekâtil, 288–289.

kırıklığına uğradılar.31 Bununla beraber, (en geç) 156/773’e kadar Îsâ’nın
Zeydîlerden tam anlamıyla sorumlu olduğu ve Müslüman dünyasındaki sadık
taraftarlarından biat alma sürecinde olduğu anlaşılmaktadır.

Îsâ’nın yaşamının ilk yirmi üç yılının bu tasviri, Zeydî tarih yazım geleneğinin
genel mutabakatını temsil etmektedir.32 Bazı çalışmalar, belirli bölüm veya detayları
içerse ya da göz ardı etseler de temelde onun yetişmesi, eğitim durumu ve
145/762’deki isyanlara aktif katılımı gibi konularda benzer bir portre çizmektedirler.
Fakat bu birlik, Îsâ’nın 145/762’de Kûfe’ye kaçması ile başlayan ve 166/783’te ölümü
ile neticelenen hayatının ikinci yarısına ait ayrıntılarında çarpıcı bir şekilde
dağılmaktadır.

2. Îsâ’nın Gizli Hayatı (145-166/762-783)

Burada Îsâ’nın münzevî yaşamını tasvir eden iki ana rivayet mevcuttur.
Birincisi aralıksız ve acımasız Abbâsî takibatı karşısında onun sefalet, çaresizlik ve
paranoyasını vurgulamaktadır. (Bu aşağıda “quietist” veya “Q” şeklinde
anılmaktadır.)33 İkinci rivayet, siyasî muhalefetin örgütlenmesinde ve başarılı bir
isyana zemin hazırlamada onun kayda değer çabalarını vurgular.

Aktif rivayet, aynı zamanda Abbasî yetkilileri tarafından tutuklanan ve
hapsedilen Îsâ’nın bazı takipçileri hakkında bilgiler de vermektedir. Bu sunumun
tipik bir bölümünde Ca‘fer b. Ziyâd el-Ahmer (ö. 175/791),64 Îsâ ve onun en önemli
arkadaşları arasındaki bir toplantıya düzenlenen baskın sonrasında Kûfe’de ele
geçirilmiştir.65 Komplodaki rolü sorgulandığında Ca‘fer buna şiddetle karşı çıktı.
Halife Mehdî, onu haksız yere zina etmekle suçluyordu. Bunun üzerine o yersiz bir
sitemle karşılık verdi.

Bu gibi altta yatan motivasyonlar göz önüne
alındığında, Mekâtil adlı eserde, ölümcül bir mücadelenin zirvesinde zehirlenmiş bir
karizmatik liderin aksine, doğal nedenlerden ötürü ölmüş yoksul bir Îsâ’nın
hikâyesini okumak şaşırtıcı değildir.

Aktif rivayet, açık bir şekilde siyâsî ve dinî gündeme odaklanmış tarihî bir
çalışma hüviyetine sahip Mesâbîh’te görülür. Bu eserin ilk yarısını telif eden Ahmed
b. İbrâhîm (ö. 353/964) Zeydî kaynaklara sıkı sıkıya bağlı bir tarih çerçevesi çizer.
Eser Hz. Peygamber (sav) ile başlar ve hemen akabinde iktidarı gasbeden üç
gayrimeşru imam (Ebubekir, Ömer, Osman) ve Ali’nin imametini zikreder. Hasan
(ö. 49/669) ve Hüseyin’in (ö. 61/680) biyografilerinden sonra Hasan’ın oğlundan
(vefatı 122/740’dan önce olup o da Hasan diye anılır) bahsedilir. Ardından Zeyd b.
Ali’nin ayrıntılı bir incelemesi yapılır ve onun en büyük oğlu Yahyâ’nın (125/743’te
Abbâsîler tarafından öldürülmüştür) hayatını ele alan bir bölüm işlenir. Tam bu
noktada Mesâbîh’in metin yazarlığı el değiştirerek Ahmed b. İbrâhîm’den Ali b.
Bilâl’e (5/11. asır) geçer.75 O, Muhammed b. Abdillâh, İbrâhîm b. Abdillâh, Abdullâh
b. Muhammed (ö. 151/768), Sâhibüfah Hüseyin b. Ali ve Îsâ b. Zeyd’in
biyografilerini sunar. Metin, 304/917’de Hazar bölgesinde ölen Nâsır Lilhak Hasan
b. Ali el-Utrûş ile son bulan (gerçekte siyasî iktidarı elde etmeyi başaran beş kişi
dâhil) ilave dokuz şahsiyeti tanıtarak devam eder.

Mesâbîh, İslam tarihinin ilk üç asrını, Ali dönemine uzanan bir dizi meşru
liderin etrafında kurgulamıştır. Bu figürlerden bazıları siyasî iktidara sahip olsa da
(örneğin Ali ve el-Hâdî (ö. 298/911)) birçoğu, hilâfetin ezici gücüne karşı başarısız
bir şekilde mücadele etmiştir. Bu liderlik sürecinde Abdullah b. Muhammed’in
151/768’deki ölümü ile Sâhibüfah’ın 169/786’daki ayaklanması arasında ciddi bir
boşluk vardır. Bu boşluk, Îsâ’nın 166/783’te zehirlenerek ölmesine kadar Abbâsîlere
karşı komplo kurmakta ısrarcı tutumunu vurgulayan yaşamının aktivist bir anlatısı
tarafından doldurulur. Bu bağlamda, Îsâ’yı korku içinde yaşayan umutsuz ve
paranoyak bir adamın aksine karizmatik bir savaşçı olarak tasvir etmek zorunlu idi.
Dolayısıyla Ali b. Bilâl’in Îsâ’yı buraya dâhil etme kararının dayanağının tartışmasız
olmaktan çok uzak olduğuna dikkat etmek önemlidir. Yahyâ b. el-Hüseyin’in (ö.
424/1033) el-İfâde adlı eserinde ise bu liderlik boşluğunu kolayca kabul eden ve Îsâ’yı

75 Ebu’l-Hasan Ali b. Bilâl, Tabaristan’daki Âmul’de Zeydî-Hâdevî çizgiyi benimsemiş saygın bir âlim

idi. Öyle ki o hem Hâdevî hem de Nâsırî fıkıh ekollerinin görüşlerini içeren birçok fıkhî eser telif
etti.